SINDSCP EaFundadoem 26 de abril de 198

Varginha, 08 de novembro de 2021

Ao Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre
Vereador Bruno Dias

ASSUNTO: Convite para a Audiência Pública Popular — PEC — 32 — Reforma

Administrativa.

Ilustre Presidente,

Encaminho o contive anexo e solicito a leitura durante a

sessão de 09/11/21 para conhecimento de todos os vereadores da Casa.

Agradeço à Câmara Municipal de Pouso Alegre por
disponibilizar o espaço acima.

Respeitosamente,

Maria Donizetti de Paula

Coordenadorado Núcleo Sul de Minas

SINDSEP-MG

Sindicato dos TrabalhadoresAtivos Aposentadose Pensionistasdo Serviço Público Federal no Estadode Minas Gerais
NúcieoRegionalSul de Minas = Av. Cel. José Alves, nº 361 sala 206 — Vila Pinto - CEP. 37010-540— Varginha/MG

Tel./FAX (35) 3221-6659/ 0800-031-3281— www.sindsepma.org.br= sindsepmgnucieosul)gmail.com

CODSEFà

SINDSEFMASFundadoem 26 de abril de 198!

OF./SINDSEP-MG/SUL - Nº06

Varginha, 08 de novembro de 2021

Aos Senhores

Presidente e Vereadores da Câmara Municipal de Pouso Alegre

ASSUNTO: Convite para a Audiência Pública Popular — PEC — 32 — Reforma

Administrativa.

Ilustres Presidente e Vereadores,

Convidamos a esse Presidente e Vereadores para a Audiência
Popular no Plenarinho dessa Casa as 19h do dia 10/11/2021, referente à

PEC-32 —- REFORMA ADMINISTRATIVA.

A participação dos Representantes do Povo de Pouso Alegre é

essencial aos debates pertinentes à Administração Pública, especialmente,
no tocante à execução das Políticas Públicas nos Municípios, onde são

exercidas em sua maioria.

Por outro lado, salientamos que a PEC em tela, subtrai

competências legislativas desse Poder Representativo Municipal, de

confronto com o Pacto Federativo previsto nas Cláusulas Pétreas da

Constituição, concentrando-as perante à União, que não dispõe da

expertise local.

Enfim, agradecemos à Câmara Municipal de Pouso Alegre por
disponibilizar o espaço acima.

Respeitosamente,

? (49.
Maria Donizetti de Pauta

Coordenadorado Núcleo Sul de Minas

SINDSEP-MG

Sindicato dos TrabalhadoresAtivos Aposentadose Pensionistasdo Serviço Público Federal no Estadode Minas Gerais
Núcleo RegionalSul de Minas = Av. Cel, José Alves, nº 361 sala 206 = Vila Pinto - CEP. 37010-540= Varginha/MG

TelJFAX (35) 3221-6659/ 0800-031-3281— www.sindsepmg.ora.br- sindsepmgnucleosulgmail.com